Qualia sint membra diuidentia.

XXXIII.

AD secundam dubitationem dicendum est primò, hanc diuisionem quoad membrorum distinctionem esse rationis tantum, & non rei. Quod satis conuincit argumentum ibi factum, quia membra in re non sunt distincta, nec realiter, nec ex natura rei, vt satis constat ex his quæ à nobis dicta sunt de distinctione naturæ vniuersalis ab indiuiduis. Deinde addo, non solum distinctionem ipsam esse rationis, sed etiam membra diuidentia aliquam includere relationem, seu intentionem rationis. Sæpè enim cõtigit distinctionem esse rationis, & membra esse omnino realia, vt de misericordia, iustitia, & aliis Dei attributis constat. Interdum verò accidit, membra quæ ratione distinguuntur, quamuis materialiter seu realiter à parte rei existant, tamen vt ratione distinguuntur, includere aliquam relationem vel denominationem, quam non habent, nisi per rationem. Ad hunc ergo modum dicimus sese habere primam & secundam substantiam in hac diuisione. Quod declaro primò ex ipsis vocib. nã prima substantia, vt prima, dicit relationem ad secundam, & e conuerso secunda ad primam: hæc autè relatio non potest esse realis sed rationis tantum: est enim relatio ordinis cuiusdã: inter illa autem quæ in re non distinguuntur, sed tantũ ratione, non potest esse ordo realis, sed solum rationis. Secundò ex re ipsa. & ex definitionib. primæ & secundæ substantiæ, dicitur enim prima substãtia, quæ per se primò subsistit vel substãt, secunda verò substantia dicitur, quæ secundariò vel per primam subsistit, vel substãt: quamuis autem subsistere vel substãtere realiter conueniant primæ vel secundæ substantiæ, tamen quod vni primariò alteri secundariò conueniãt, seu quod

A vni per se, alteri per aliam, hoc non est in re sed in ordine ad conceptus nostros. Quia in re non est vnum & aliud, sed vnum tantum, neq; est mediãtè & immediãtè subsistere vel substãtere: quia vbi in re non est distinctio, non potest esse medium: ergo ratio primæ, aut secundæ substantiæ secundum totum quod includit, non est in re ipsa, sed completur per rationem.

Dices. Ergo coincidit hæc expositio cum priori sententia supra improbatã. Respondetur, ex parte quidem cum illa conuenire: & ideò non omnino illam improbauimus, sed diximus non sufficeatere explicare, Deinde ab illa differimus, quia nec per intentionem singularis & vniuersalis, nec per intentionem subiecti & prædicati diuisionem explicamus, sed solum per relationem ordinis, seu per relationem primi & secundi in ratione substãndi vel subsistendi. Vnde rationem subsistendi vel substãndi non intelligimus in ordine ad solas intentiones seu prædicationes rationis, sed de reali proprietate substãndi: intentionem autem seu relationem rationis solum ponimus in habitu dine primi vel secundi substãntis.

Vnde vltariò obseruare licet, substantiam dupliciter dici posse primam. Vno modo positiuè per relationem ad secundam, quo sensu procedunt quæ hæctenus diximus. Alio modo negatiuè per negationem prioris; & in hoc sensu ratio primæ substantiæ realis est, nullamq; includit relationem seu intentionem rationis, & Metaphysicè loquendo, hæc videtur satis propria & vtitata acceptio primæ substantiæ. Est enim illa quæ ita per se subsistit, vel substãt vt nulla sit illa prior in subsistendo vel substãndo: hoc autem totum in re ipsa habet, & per illã negationem prioris declaratur illud positiuum, quod prima substantia habet, ex vi propriæ & intrinsicè modi essendi positiuui. In secunda verò substantia nõ habet locum illa duplex acceptio, quia nihil denominatur secundum per solam negationem, sed necessariò includit ordinem ad id quod est primum; & ideò, licet prima substantia sub aliqua ratione non improprie possit dicere conceptum realem non includentem aliquam relationem rationis, tamen secunda substantia sub ratione secundæ substantiæ necessariò completur per rationem, quia licet res illa quæ est secunda substantia sit realis, tamen quòd sit secunda non habet in re, sed in ordine ad modum concipiendi nostrum. Vnde ratio primæ substantiæ verè ac proprie potest Deo attribui in aliquo sensu, vt sequenti sectione dicam: ratio autem secundæ substantiæ nullo modo in Deo locum habet, quia in eo non habet locum abstractio naturæ communis à proprio substantiæ in diuiduo. Quapropter consideratio secundæ substantiæ vt sic ad Logicum magis spectat quàm ad Metaphysicum; & ideò nihil amplius de illa dicemus. Præsertim, quia præter dicta supra de vniuersalibus vix aliquid de illa dicendum superest. Dicemus tamen in vltima sectione Disputationis sequenti de essentiali ratione substantiæ: quæ tam in secunda, quàm in prima reperitur. Prius tamen considerabimus primã substantiam vt prima est, quoad negationem prioris, seu quoad positiuum modum, qui negationem illam fundat: hoc enim ad præsentem doctrinam maximè spectat. De relatione autem rationis primæ ad secundam nihil est quod dicamus, sed dialecticis remittendum id est, deseruit enim ad coordinãdam lineam prædicamentalem, & varios prædicationum

XV.

XVI.

C

tionum modos; & idè Aristoteles, vt Caietanus A notauit, nihil de illa diuisione in Metaphysica dixit: nobis autem necessaria visa est ad declarandam rationem primæ substantiæ prout realis, & Metaphysica est.

Sine prima substantia magis substantia quam secunda.

XVII. **A**D tertium dubium aperta est sententia Aristotelis rationem substantiæ prout hic diuiditur primò ac per se conuenire primis substantiis. Quomodo autem & sub qua ratione hoc intelligèdum sit, non ab omnibus eodem modo declaratur. Quidam enim distinguunt de substantia vt dicta à proprietate subsistenti, vel à proprietate substandi & priori modo aiunt, rationem substantiæ prius conuenire secundæ quàm primæ, posteriori autem modo e conuerso prius primæ quàm secundæ. Ratio est, quia prior proprietatis est ipsa essentia substantiæ quæ conuenit primæ per secundam; posterior verò proprietatis est accidentaria, & idè per se primò conuenit primæ substantiæ & per illam secundæ; Aristotelem autem aiunt locutum esse de substantia sub ratione substandi iuxta propriissimam nominis etymologiam, quia illa ratio notior nobis est; & propterea primam substantiam maximè substantiam vocari. Potestq; hæc sententia sumi ex Boëtio lib. de duabus naturis aliquantulum à principio, ybi ait: *Genera & species subsistunt tantum, indiuidua verò non tantum subsistunt, sed etiam subsistant*, quod videtur necessario intelligèdum secundum primas rationes subsistenti vel substandi, nam secundariò etiam secundæ substantiæ subsistat in primis. Vnde D. Th. 1. p. qu. 29. art. 2. ad 4. interpretas hunc locum Boëcij ait, *Boëtius dicit genera & species subsistere, in quantum indiuiduis aliquibus competit subsistere, ex eo quod sunt sub generibus & speciebus in predicamento substantiæ comprehensis*. Si ergo indiuiduis cõpetit subsistere quia sub secundis substantiis, per prius cõpetet ipsi secundis substantiis. Vnde clariùs idem D. Thomas in 1. distinct. 23. quæst. 1. art. 1. ad 2. ait, *Quomuis genera & species non subsistant nisi in indiuiduis, tamen eorum proprie subsistere est; & subsistentia dicuntur, quomuis & particularè dicatur, sed posterius, sicut species substantiæ dicuntur, sed secunda. Et distinct. 26. quæst. 1. art. 1. ad 4. ait subsistentiam & essentiam per prius esse in generibus, & speciebus, quam in indiuiduis secundum Boëtium.*

XVIII. Dicendum nihilominus est, primam substantiam esse maximè, & per prius substantiam, non tantum in ratione substandi, sed etiam in ratione subsistenti, loquendo formaliter de actuali subsistentia, vt verbum ipsum subsistenti propriè sonat. Ita sentiunt omnes interpretes Aristoteles, & est manifestum, quia illi primò conuenit subsistere, cui existere & operari: sed hæc primò conueniunt singularibus, vt docuit idem Aristoteles in principio Metaphysicæ: ergo. Item ostendimus inferiùs subsistentiam propriè sumptam esse modum seu terminum naturæ singularis, & indiuiduæ, ita vt sicut accidens non potest aspicere naturam communem nisi prout existit in natura singulari, ita nec subsistentia possit terminare naturam communem nisi vt singularem effectum: ergo sicut substare, ita etiam subsistere conuenit per se primò primæ substantiæ, & secundæ ratione illius. Vnde D. Thom. quæst. 9. de potentia art. 1. ad 4. simpliciter ait, *nihil subsistere, nisi indiuidua substantiæ*; & ad 5. ait Boëtium in loco supra citato locutum esse secundum opinionem Pla-

tonis, qui posuit genera & species esse quasdam formas separatas subsistentes ab accidentibus denudatas. Et similiter in citato loco 1. p. ait, species & genera non subsistere nisi secundum opinionem Platonis, qui posuit species rerum separatim subsistere à singularibus. Sed illæ etiam propositiones negatiuæ sano modo intelligendæ sunt, nimirum, quòd genera & species non subsistant extra singularia, seu per se primò, non verò excluditur quia in ipsis singularibus subsistant.

Quocirca vix inuenio veram rationem explicandi differentiam, quam Boëtius posuit inter subsistere & substare, vt secundæ substantiæ subsistere dicantur & non substare: nam extra indiuidua nec subsistunt, nec substare, in indiuiduis autem, & per indiuidua; & subsistunt, & substare: in re ergo nulla est differentia. Secundum modum autem intelligendi dici potest quòd genera & species, quatenus abstractè ab indiuiduis concipiuntur, abstrahuntur à ratione substandi accidentibus, non verò à ratione subsistenti. Sicut enim Plato, vt Aristoteles eum interpretatur, posuit ideas subsistentes, nõ verò substantes, ita mens cum secundas substantias abstrahit, concipit illas per modum subsistentium, nõ verò per modum substantium: nam abstrahit illas ab accidentibus & nudas essentias considerat: non tamen concipit illas se separatas subsistere extra indiuidua: non enim tunc mens componit, alioquin fallum conciperet, sed simpliciter modo concipit hominem v.g. ad modum subsistentis, abstrahendo eum ab indiuiduo, & à particulari subsistentia. Mens autem Diui Thomæ facta clara est ex aliis locis citatis: videtur tamen interdum æquiuocè vt nomine subsistentiæ: propriè enim significat actuale modum per se existendi, seu terminum naturæ substantialis: quomodo de illa locuti sumus, aliquando verò significat naturam & essentiam quæ est radix talis modi subsistenti, in quo infra dicemus rationem essentialè substantiæ consistere. Et hoc modo dicit interdum D. Thom. rationem subsistentiæ per se primò conuenire secundis substantiis, & per illas primis. Et hoc etiam probat ratio in contrarium facta, quòd essentialis ratio substantiæ per se primò conueniat secundis substantiis, non autem probat de ipso actu subsistenti, nam hic non est essentialis, vt infra dicemus.

Atque hoc quidem dicendum est de reali actu substandi, etiam respectu propriarum passionum (quod in tertia dubitatione tangebatur) consideràdo enim tantum necessariam connexionem, quæ est inter essentiam & proprietatem, dicitur proprietatis per se primò conuenire speciei seu secundæ substantiæ, & non primæ, cuius sensus est, ad æquatam rationem talis proprietatis esse ipsam essentiam secundum se, & non ratione indiuiduationis, vel particularis modi subsistenti. Atq; eodem sensu dicimus Petrum esse risibilem quia est homo, & non e conuerso: solum enim per hanc locutionem significamus, hanc proprietatem esse communem Petro cum aliis hominibus, habereque necessariam connexionem cum essentia hominis vt sic. At verò loquendo de ipsa actuali inherentiæ seu sustentatione accidentis, etiam proprii, hæc semper conuenit per se primò substantiæ in indiuiduæ ac primæ. Atque ita risibilitas in re ipsa prius secundum rationem inhereret Petro, quàm homini, quia, sicut esse & agere, ita & recipere primò ac per se conuenit singularibus & subsistentibus.

XIX.

XX.

Sine diuifio analogia.

XXI.

Sed quæres (quod etiam in fine tertie dubitationis agebatur) an hic ordo, quo dicimus subsistere vel substare primò conuenire primis substantiis, sufficiens sit ad constituendam analogiam, ita vt substantia secunda solum analogicè dicatur substantia. Communiter enim ita censetur: itaque opinatus est Albertus in Præd. tract. 1. cap. 3. quem secuti sunt Caietanus & alij. Et ratio est, quia hæc proprietates quæ est subsistere vel substare per prius conuenit primæ substantiæ quàm secundæ. Sed cum ostensum à nobis sit hunc ordinem non esse realem, sed rationis tantum, probabiliissimum est non sufficere ad constituendam analogiam. Præsertim, quia non est necesse, vt id quod conuenit vni ratione alterius, analogicè conueniat, si verè ac propriè, atque absolutè illi conueniat, vt albedini verbi gratia conuenit esse extensam ratione quantitatis, tamen non conuenit analogicè, sic ergo maiori ratione, quamuis substantia secunda dicatur subsistere ratione primæ, nihilominus vniuoecè dicitur subsistere vel substare. Præsertim cum illa ratio seu medium solum sit ratione distinctum: nam in re, sicut homo & Petrus idem sunt, ita quæque subsistunt, vel substānt.

XXII.

Nisi fortè quis dicat, quod licet illa natura, quæ est secunda substantia, ratione substracti sit propriè & vniuoecè substantia, tamen formaliter, & vt secunda substantia est, est analogicè substantia, quia vt sic neque subsistit, nec substānt. Sed hoc non rectè dicitur, nam si sermo sit de intentione seu relatione secundæ substantiæ, & hæc reduplicetur cum dicitur *substantia vt secunda*, illa non solum non est substāntia, sed neque est aliquid rei, esse ergo substantiam non dicitur de illa natura ratione intentionis, sed de illa quam nos concipimus sub tali intentione seu relatione, & hanc dicimus esse verè, ac propriè & vniuoecè substantiam, neque esse constituendam analogiam ob solam distinctionem seu habitudinem rationis, quamuis res sit parui momenti. Sicut etiam secundum rationem nos concipimus essentialem rationem substantiæ per se primò conuenire naturæ secundum se, & per illam indiuiduis: eundemq; ordinem apprehendimus in propriis passionibus quantum ad necessariam connexionem, & tamen non propterea concipimus ibi aliquam rationem analogiæ, idem ergo erit in præsentia. Item existere actu etiam conuenit secundis substantiis per primas seu in primis, tamen nullus dixit eis analogicè conuenire. Denique, nulla ratio veræ analogiæ hic reperitur, quia secunda substantia non dicitur substāntia per proportionem seu habitudinem ad primam, sed quia per se est, seu non est in subiecto, vt Aristoteles dixit.